
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 293 del 23/02/2023

Proponente : DIREZIONE-05 - Programmazione e controllo - Sistemi Informativi - Patrimonio

OGGETTO
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA DI 
EVIDENZA PUBBLICA DELLA SPIAGGIA LIBERA ATTREZZATA N. 3 ID. 
INVENTARIO N. 63642. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

   

Uffici Partecipati



 IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa approvati per il triennio 
2023 -2025:

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 -2025; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023 -2025;

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28 dicembre 2022, con la quale è stata 
approvata la parte finanziaria del piano esecutivo di gestione 2023 - 2025;

Visti:

- l’articolo 4 comma 2 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 disciplinante le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti pubblici; 

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza degli enti locali;

- l’art. 34 comma 2 dello Statuto comunale del Comune di Pisa che disciplina la competenza dei 
dirigenti per “l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che non 
costituiscano esercizio della funzione di indirizzo politico-amministrativo”;

- il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara”, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 189/2012, nonché il provvedimento della Direzione-01 Segreteria Generale n. 
461 del 22 marzo 2022; 

Visti
- il vigente Regolamento per la gestione del patrimonio immobiliare del Comune di Pisa, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 7 dicembre 2006 e modificato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 39 del 20 luglio 2010;
- l’art. 45 bis “Affidamento ad altri soggetti delle attività oggetto della concessione” del Codice della 
Navigazione Approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327 e il Regolamento di esecuzione del Codice 
della navigazione;

Ritenuto di procedere all’individuazione del soggetto concessionario della spiaggia libera attrezzata 
n. 3 identificativo di inventario n. 63642 mediante procedura ad evidenza pubblica e di approvare lo 
schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A) alle condizioni specificate nell’avviso suddetto;

Richiamato l’atto del Sindaco n. 124 del 27 ottobre 2022, con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico dirigenziale della Direzione 05 “Programmazione e Controllo – Sistemi 
Informativi – Patrimonio”, a decorrere dal giorno 2 novembre 2022 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso, salvi futuri eventuali provvedimenti di riorganizzazione

Dato atto che responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 5 e 6 della legge 7 
agosto 1990, n. 241, è il sottoscritto Dirigente della Direzione 05 “Programmazione e Controllo - 
Sistemi Informativi – Patrimonio” del Comune di Pisa, il quale fa presente di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 



o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

Ritenuto di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati, seppur non 
materialmente riportati;

1. di procedere all’individuazione del soggetto concessionario della spiaggia libera attrezzata n. 3 
identificativo di inventario n. 63642 mediante procedura ad evidenza pubblica e di approvare lo schema di 
avviso pubblico allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), alle 
condizioni specificate nell’avviso suddetto.

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, il quale, in caso di successiva 
necessità, sarà eventualmente demandato a successivi provvedimenti dirigenziali.

3. Di assegnare a sé la responsabilità del presente procedimento ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241.

4. Di attestare che ai sensi dell'art. 35 del Regolamento sull'assetto organizzativo e gestionale approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 205/2012, di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza.

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento 
amministrativo ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del Decreto legislativo18 agosto 
2000, n. 267.

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Pisa ed alla pubblicazione all’interno della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
del Comune di Pisa, ai sensi delle disposizioni del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

7. Di provvedere alla pubblicazione del bando e dei suoi allegati nella Sezione del sito istituzionale del 
Comune di Pisa, denominata Profilo Committente appalti e altri bandi – Bandi diversi dagli appalti”.

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente Tar Toscana nel 
termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Dirigente
    Dott. Marco Cannata

Documento firmato digitalmente da

MARCO CANNATA / ArubaPEC S.p.A.


